
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMBIENTE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 373 del 30/12/2015

Registro del Settore

N.  169 del  29/12/2015

Oggetto: Approvazione  elaborati  tecnici  e  affidamento  servizi 
complementari relativi a potatura ed abbattimento di alberi ed 
arbusti posti in  filette stradali ed aree verdi comunali - ditta 
B.R.B.  di  Barbanti  Maurizio  e  C.  s.n.c.   -  Codice  CIG: 
ZAB17D6BE9



Oggetto:  Approvazione  elaborati  tecnici  e  affidamento  servizi  complementari  relativi  a 
potatura ed abbattimento di alberi ed arbusti posti in  filette stradali ed aree verdi comunali -  
ditta B.R.B. di Barbanti Maurizio e C. s.n.c.  - Codice CIG: ZAB17D6BE9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

• la città di Soliera vanta un patrimonio verde davvero significativo per la sua consistenza e 
che necessita di interventi continui di manutenzione per conservarlo fruibile ed in sicurezza;

• con determinazione a contrattare n. 267 del 10/10/2015 è stato disposto di  ricorrere alla 
procedura di gara informale per l'affidamento dei servizi di potatura ed abbattimenti di alberi 
ed  arbusti  posti  in  filette  stradali  ed  aree  verdi  comunali,  mediante  esperimento  di  una 
Richiesta di Offerta (R.d.O.) facendo ricorso al mercato elettronico Consip - MePa di cui 
all'art.  328,  comma  1,  DPR  207/2010  invitando  alla  R.d.O.  n°  5  imprese,  iscritte  al 
Metaprodotto “Potatura straordinaria di alberature (1581)”, con aggiudicazione  secondo il 
criterio del prezzo più basso, espresso con ribasso percentuale sui prezzi dell’Elenco Prezzi 
Unitari, ed è stata approvata la lettera di invito nonché i relativi allegati (computo metrico, 
foglio patti e condizioni e dichiarazione sostitutiva);

• con propria determinazione n°298 del 09/11/2015 è stato aggiudicato il servizio in oggetto 
alla ditta B.R.B. di  Barbanti Maurizio e C. snc, Via Statale 199 n° 41, Medolla (MO) che ha 
offerto il prezzo di Euro 34.431,28 comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza, oltre ad 
IVA al 22%;

Considerato che:

• nel  corso dei  lavori  sono emerse delle criticità  legate soprattutto alle alberature stradali, 
infatti  la  stagione  estiva  2015  si  è  caratterizzata,  dal  punto  di  vista  meteorologico da 
temperature molto elevate e siccità prolungata, circostanze che pedurano tutt'ora e che hanno 
comportato  il  rapido  deperimento  delle  piante  già  compromesse  rendendole  pertanto 
pericolose per la pubblica incolumità, condizioni non prevedibili in sede di stipulazione del 
contratto di servizio, ma che ora rendono urgente un intervento di messa in sicurezza di 
queste  piante,  anche  in  previsione  di  eventi  metorici  invernali  quali  nevicate  e/o  forti 
temporali;

• ai sensi dell'art. 57 c.5 del Dlgs  163/06 e ss.mm.ii. è dunque necessario dar corso ai servizi 
complementari sopra elencati in quanto essenziali per garantire una manutenzione adeguata 
delle  aree verdi  e  la  loro fruizione in  condizioni  di  sicurezza  per  la  cittadinanza,  il  cui 
importo risulta inferiore al 50% dell'importo del contratto iniziale;

Tutto ciò premesso e considerato

Ritenuto di  procedere alla esecuzione dei servizi  di  manutenzione del verde,  non prorogabili  e 
divenuti necessari a seguito di circostanze impreviste ed imprevedibili, a cura della ditta   B.R.B. di 
Barbanti  Maurizio  e  C.  snc,  per  l'importo  di  Euro  20.870,54  IVA compresa  come  si  evince 
dall'allegato Computo Metrico Estimativo e dall'Elenco Prezzi Unitari;

Considerato che la  ditta   B.R.B.  di   Barbanti  Maurizio e  C.  snc si  è  dichiarata  disponibile  a 
svolgere il  servizio di manutenzione del verde in oggetto alle medesime condizioni contrattuali 
previste  nel  contratto  Prot.  N°970396  del  27/10/2015  ed  in  conformità  a  quanto  riportato  nel 
Computo Metrico Estimativo,  Elenco Prezzi  Unitari  e dal foglio patti  e condizioni allegati  alla 
presente determinazione;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  



del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati  gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dall'art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii ad oggetto “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Vista la L. 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 ai sensi dei quali le informazioni relative alle procedure 
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità  
su rete internet;

Dato atto che a detta spesa si farà fronte con mezzi di bilancio;

Vista la L. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;

Visto il DPR 207/2010;
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;

Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;

Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;
Vista la deliberazione di G.C. n° 118 del 30/12/2014 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2015, 
nonché la deliberazione di G.C. n°65 del 23/07/2015; con la quale sono state approvate le variazioni 
al  PEG  2015  a  seguito  della  variazione  del  Bilancio  di  previsione  2015,  approvata  con 
Deliberazione di C.C. n°100 del 22/07/2015;

Considerato che  come  disposto  dall’art.151,  co.4  del  D.lgs.18/08/2000,  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°1/97  del 
Ministero dell’Interno);

Considerato che  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE gli elaborati tecnici :Computo Metrico Estimativo, Elenco Prezzi Unitari, foglio 
patti e condizioni, allegati alla presente determinazione;

DI AFFIDARE alla ditta  B.R.B. di  Barbanti Maurizio e C. snc, con sede in Medolla (MO) in 
Via Statale 199 n° 41 - C.F./P.IVA: n° 02364660361, ai sensi dell'art. 57 c.5 del Dlgs  163/06 e 
ss.mm.ii. i servizi complementari relativi al contratto stipulato tramite il MEPA Prot. N°970396 del 
27/10/2015, per garantire la sicurezza delle alberate stradali attarverso la manutenzione adeguata; 
tali servizi non possono essere separati dal punto vista tecnico ed economico dal contratto iniziale 
senza  recare  inconvenienti  alla  stazione  appaltante  ed  il  cui  importo  risulta  inferiore  al  50% 
dell'importo del contratto iniziale, quantificati in  Euro 17.107,00, senza l’aggiunta di ulteriori oneri 
per la sicurezza, oltre ad Euro 3.763,54 per I.V.A, in totale Euro 20.870,54;

DI STABILIRE che  la ditta   B.R.B. di  Barbanti Maurizio e C. snc dovrà eseguire i servizi 
complementari di manutenzione del verde in oggetto alle medesime condizioni contrattuali previste 
nel contratto  Prot. N° 970396 del 27/10/2015 ed in conformità a quanto riportato nel documento 
foglio patti e condizioni, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;

DI  STABILIRE,  altresì  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  n°  267/2000,  le  seguenti  clausole 



essenziali:

 il fine che l'Amministrazione intende conseguire è mantenere fruibili, sicure e decorose le 
alberature stradali comunali;

 l'oggetto della convenzione sono le prestazioni relative ai servizi di potatura delle alberature 
stradali, manutenzioni professionali e gestionali specifiche sul verde pubblico;

 la forma del contratto è la scrittura privata conclusa mediante sottoscrizione del presente atto 
in modalità elettronica;

 il  tempo utile complessivo per eseguire il  servizio integrativo dovrà essere preceduto da 
Ordine di Lavoro, firmato dal Responsabile del Procedimento. In esso sarà contenuto anche 
il termine di ultimazione, comunque non oltre il 10/02/2016. Non saranno in nessun caso 
contabilizzati gli interventi non ordinati dal Responsabile del Procedimento;

 la penale è fissata in €. 50,00 per ogni giorno di ritardo sia all'inizio che alla fine dei servizi;

 la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena  tracciabilità  delle operazioni,  costituisce causa di  risoluzione della  convenzione ai 
sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

 per  quanto  non  disposto  dal  presente  atto  si  richiamano  le  norme legislative  e  le  altre 
disposizioni vigenti in materia;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 20.870,54, IVA inclusa, con imputazione al Cap. 
3389 “Spese potature e abbattimenti straordinari – legati alla neve” (Siope 2108) del bilancio 2015 
dove trovasi la necessaria disponibilità;

DI  LIQUIDARE,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  ai  sensi  dell’art.  42  del  vigente 
regolamento di contabilità, gli importi dovuti alla ditta secondo quanto previsto dall'art. 9 del Foglio 
Patti e condizioni; 

DA' ATTO:

 che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 
20.870,66 nell'esercizio 2016;

 che è  stata  verificata,  di  concerto con il  Responsabile  del  Settore Finanze e Risorse,  la 
compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

 che la forma del contratto è la scrittura privata conclusa mediante sottoscrizione del presente 
atto in modalità elettronica;

 che gli aggiudicatari e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n°5 
del  23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione 
trasparente,  disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la  facoltà  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in  ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14  
marzo  2013,  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché 
dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 



e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web 
istituzionale e la trasmissione all'ANAC ex AVCP.

L'istruttore

Maria Grazia Garavaldi

Z:\Dati\Soliera\Patrimonio\AMBIENTE_  VERDE  PUBBLICO\VERDE\POTATURE\POTATURE
 2015\Appalto  servizio  Autunno  MEPA 2015\SERVIZI  COMPLEMENTARI\Determina  servizi
complementari.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione elaborati tecnici e affidamento servizi complementari relativi a potatura ed abbattimento di alberi 
ed arbusti posti in  filette stradali ed aree verdi comunali - ditta B.R.B. di Barbanti Maurizio e C. s.n.c.  - Codice CIG: 
ZAB17D6BE9

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 20870.54 3389 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 801 2108

Descrizione Spese potature e abbattimenti straordinari  legati alla neve

Codice Creditore

CIG ZAB17D6BE9 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  373  DEL 30/12/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 30/12/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione 
elaborati tecnici e affidamento servizi complementari relativi a potatura ed abbattimento di alberi 
ed arbusti posti in  filette stradali ed aree verdi comunali - ditta B.R.B. di Barbanti Maurizio e C. 
s.n.c.  - Codice CIG: ZAB17D6BE9 ”,  n° 169 del registro di Settore in data  29/12/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 04/01/2016 al giorno 19/01/2016.


